
 

2015 年 6 月吉日 

 

 

 

  

 

 

拝啓 皆様方におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。また、平素から格別のご高

配を賜り、厚く感謝申し上げます。 

 さて、今年度も柳川リハビリテーション病院にて「成人片麻痺における環境適応講習会」を開催する運

びとなりましたのでご案内いたします。今回のテーマは『更衣・洗体』です。環境適応の視点から、ADL

に対する評価と介入方法をご提案させていただきます。 

業務ご多忙中と存じますが、下記の申し込み要項をご確認の上、多くのご参加をいただけますようお

願いいたします。    

敬具  

記 

１）日時、内容、定員および申込み締切り 

コース 日 時 内 容 定員 申込み締切り 

C 
2015 年 

10月 23日(金)・24日(土)・25日（日） 

更衣・洗体 

（講義＆実技） 

120 名 

（先着順） 
2015 年 9月 30 日 

23 日（金曜日）9:00～17:30     （8：30 より受付け開始） 

    24 日 (土曜日) 9:00～17:30 

    25 日（日曜日）9:00～12:30     3 日間で 1コースになります。 

 

２）会場 ：柳川リハビリテーション病院（7F 研修室） 

柳川リハビリテーション病院へのアクセス 

  福岡県柳川市上宮永町 113－2    TEL：0944-72-0001 

３）講師 ：柏塾               作業療法士 柏木 正好 

 
：大浜第二病院                 作業療法士 新里 順治 

：ほか数名 

４）対象 ：作業療法士、理学療法士、言語聴覚士（3日間参加可能な方） 

５）参加費 

 

 

６）キャンセル 

：15,000 円 

◆当日徴収致します。 

◆懇親会費、お弁当代は別途徴収致します。 

◆講習会２週間前(10 月 9 日)を過ぎた時点でキャンセルをされる場合、下記のキャン

セル料が発生します。キャンセル料の振込に関してはメールにて連絡します。 

 14 日前まで               無し 

 13 日前～7日前まで          3,000 円 

  6 日前～前日まで            6,000 円 

 当日または無連絡でのキャンセル    全額 

◆懇親会の当日のキャンセルは受付けられませんので御注意ください。 

 2015年度成人片麻痺における環境適応講習会＜in福岡＞のご案内 

http://yanagawa.kouhoukai.or.jp/about/access.html


参加申し込み方法 

 

E-mail で、以下の書式にてご送付下さい。なお、携帯メールも可能です。 

項目 例 備考 

宛先 

fukuokakanteki＠yahoo.co.jp 

(スパムウイルス対策のため＠を

全角にしております。半角の@に

直してからご送信下さい) 

昨年度と宛先アドレスに変更がありますの

でご注意ください。 

1.施設名 1.柳川リハビリテーション病院 1.法人名は書かないで下さい。 

2.施設郵便番号 2.832－0058  

3.施設住所 3.福岡県柳川市上宮永町 113－2  

4.電話番号 4.0944－72－0001 4.施設の代表番号をお書き下さい。 

5.氏名 5.福岡県太郎  

6.職種 6.作業療法士  

7.経験年数 7.3 年目  

8.環境適応講習会受講の有

無，コース名 

8.有，A.C.E 8.A「平面適応・移動空間への適応」 

B「評価と治療」C「更衣・洗体」 

D「食事」E「Activity」となります。 

9.お弁当の希望 9.有、23 日、24 日 9.お弁当代一食 500 円程度、当日徴収致し

ます。 

10.懇親会参加 10.参加 10.懇親会は 23 日(金)の予定です。会費

5,000 円を当日徴収致します。 

 

＊宛先: fukuokakanteki＠yahoo.co.jp（＠を全角にしております） 

＊E-mail の件名は[参加申し込み]とお書き下さい。 

＊1 名につき１メールで、お申し込み下さい。 

＊携帯メールも可能ですが、返信が届くよう迷惑メール防止機能の解除を予めお願い致します。 

＊電話・FAX、往復はがき等でのお申し込みはできません。 

＊参加申込みを事務局で確認後、「受講確認メール」を送信元のアドレスに返信致します。 

＊申し込み後一週間以内に「受講確認メール」が届かない場合は、事務局へメールにてお問い合わせ下さい。 

＊講習会受講の際には動きやすい服装でお願い致します。また、上履きの持参をお願い致します。 

＊柳川リハビリテーション病院および周辺の駐車場は限られていますので、できるだけ公共交通機関のご利

用をお願いします。 

 

大切な規定(同意の上お申し込み下さい) 

－止むを得ない事情での講習会の中止に関して－ 

 

・宿泊費・交通費などの費用についての補償は致しかねます。 

・中止の際は、3 日前までにメールにてご連絡させていただきます。台風接近等では、送受信のトラブルが

想定されます。環境適応講習会の HP( http://kanteki.net/ )にも情報を掲載しますので、必ずご確認下さい。 

・中止の際は、キャンセル料の支払いは必要ありません。 

http://kanteki.net/


宿泊案内 

 

かんぽの宿 832-0057 福岡県柳川市弥四郎町 10-1 0944-72-6295 

柳川ビジネスホテル 832-0826 福岡県柳川市三橋町高畑 243-1 0944-74-1500 

輝泉荘 832-0806 福岡県柳川市三橋町柳河 874 0944-73-3182 

白柳荘 832-0032 福岡県柳川市新町 16 0944-73-1188 

宰府屋旅館 832-0031 福岡県柳川市椿原町 45 0944-72-2424 

※宿泊に関しては各自で手配をお願いします。また週末となりますのでお早目の手配をお勧めいたします。 

※ご不明な点は、下記までメールにてお問い合わせ下さい。 

 

 

 

 

 

 

福岡環境適応講習会事務局 fukuokakanteki＠yahoo.co.jp（＠を全角にしております） 

住所：〒832－0058 福岡県柳川市上宮永町 113-2 

TEL：0944-72-0001 

柳川リハビリテーション病院 作業療法室  花房 宏行 

  


